
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 주민생활지원과

정책: 국민기초생활보장권 강화

단위: 저소득층 생활안정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

주민생활지원과 26,162,742 25,359,052 803,690

국 16,497,729 15,725,417 772,312

분 79,000 79,000 0

도 2,749,823 2,689,920 59,903

시 6,836,190 6,864,715 △28,525

국민기초생활보장권 강화 19,440,810 18,670,311 770,499

국 15,420,041 14,685,963 734,078

도 1,311,844 1,250,428 61,416

시 2,708,925 2,733,920 △24,995

저소득층 생활안정지원 17,016,292 16,285,096 731,196

국 13,579,034 12,879,056 699,978

도 1,177,340 1,116,705 60,635

시 2,259,918 2,289,335 △29,417

국민기초생활보장수급자급여(생계) 12,768,991 12,148,850 620,141

국 10,215,193 9,626,598 588,595

도 893,829 842,327 51,502

시 1,659,969 1,679,925 △19,956

301 일반보상금 12,768,991 12,148,850 620,141

국 10,215,193 9,626,598 588,595

도 893,829 842,327 51,502

시 1,659,969 1,679,925 △19,956

01 사회보장적수혜금 12,768,991 12,148,850 620,141

□ 국고보조사업 12,768,991 12,148,850 620,141

○ 국민기초생활보장급여(생계급여) 12,768,991 12,148,850 620,141경정 12,768,991,000원

국 10,215,193 9,626,598 588,595

도 893,829 842,327 51,502

시 1,659,969 1,679,925 △19,956

국민기초생활보장급여(주거) 2,796,463 2,612,388 184,075

국 2,237,171 2,070,214 166,957



부서: 주민생활지원과

정책: 국민기초생활보장권 강화

단위: 저소득층 생활안정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 195,752 181,144 14,608

시 363,540 361,030 2,510

301 일반보상금 2,676,463 2,492,388 184,075

국 2,141,171 1,974,214 166,957

도 187,352 172,744 14,608

시 347,940 345,430 2,510

01 사회보장적수혜금 2,676,463 2,492,388 184,075

□ 국고보조사업 2,676,463 2,492,388 184,075

○ 국민기초생활보장급여(주거급여) 2,676,463 2,492,388 184,075경정 2,676,463,000원

국 2,141,171 1,974,214 166,957

도 187,352 172,744 14,608

시 347,940 345,430 2,510

국민기초생활보장급여(교육) 370,246 470,789 △100,543

국 296,197 372,047 △75,850

도 25,917 32,554 △6,637

시 48,132 66,188 △18,056

301 일반보상금 370,246 470,789 △100,543

국 296,197 372,047 △75,850

도 25,917 32,554 △6,637

시 48,132 66,188 △18,056

01 사회보장적수혜금 370,246 470,789 △100,543

□ 국고보조사업 370,246 470,789 △100,543

○ 국민기초생활보장급여(교육급여) 370,246 470,789 △100,543경정 370,246,000원

국 296,197 372,047 △75,850

도 25,917 32,554 △6,637

시 48,132 66,188 △18,056

국민기초생활보장급여(해산,장제) 79,840 106,036 △26,196

국 63,872 84,047 △20,175

도 5,589 7,354 △1,765



부서: 주민생활지원과

정책: 국민기초생활보장권 강화

단위: 저소득층 생활안정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 10,379 14,635 △4,256

301 일반보상금 79,840 106,036 △26,196

국 63,872 84,047 △20,175

도 5,589 7,354 △1,765

시 10,379 14,635 △4,256

01 사회보장적수혜금 79,840 106,036 △26,196

□ 국고보조사업 79,840 106,036 △26,196

○ 국민기초생활보장급여(해산장제) 79,840 106,036 △26,196경정 79,840,000원

국 63,872 84,047 △20,175

도 5,589 7,354 △1,765

시 10,379 14,635 △4,256

차상위계층양곡할인지원 197,489 191,631 5,858

국 158,902 153,305 5,597

도 12,765 13,414 △649

시 25,822 24,912 910

301 일반보상금 197,489 191,631 5,858

국 158,902 153,305 5,597

도 12,765 13,414 △649

시 25,822 24,912 910

01 사회보장적수혜금 197,489 191,631 5,858

□ 국고보조사업 197,489 191,631 5,858

○ 차상위계층양곡할인지원 197,489 191,631 5,858경정 197,489,000원

국 158,902 153,305 5,597

도 12,765 13,414 △649

시 25,822 24,912 910

희망키움통장 286,285 238,424 47,861

국 223,877 189,023 34,854

도 18,396 14,820 3,576

시 44,012 34,581 9,431



부서: 주민생활지원과

정책: 국민기초생활보장권 강화

단위: 저소득층 생활안정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보상금 286,285 238,424 47,861

국 223,877 189,023 34,854

도 18,396 14,820 3,576

시 44,012 34,581 9,431

01 사회보장적수혜금 286,285 238,424 47,861

□ 국고보조사업 286,285 238,424 47,861

○ 희망키움통장 지원(성립전예산) 286,285 238,424 47,861경정 286,285,000원

국 223,877 189,023 34,854

도 18,396 14,820 3,576

시 44,012 34,581 9,431

자활지원사업의 효율적인 추진 2,396,588 2,357,285 39,303

국 1,841,007 1,806,907 34,100

도 134,504 133,723 781

시 421,077 416,655 4,422

자활근로사업 1,847,264 1,780,827 66,437

국 1,475,811 1,417,445 58,366

도 74,291 72,206 2,085

시 297,162 291,176 5,986

307 민간이전 1,666,764 1,600,327 66,437

국 1,331,411 1,273,045 58,366

도 67,071 64,986 2,085

시 268,282 262,296 5,986

10 사회복지보조 1,666,764 1,600,327 66,437

□ 국고보조사업 1,666,764 1,600,327 66,437

○ 자활근로사업(사회서비스일자리형 등)(성립전예산) 1,666,764 1,600,327 66,437경정 1,666,764,000원

국 1,331,411 1,273,045 58,366

도 67,071 64,986 2,085

시 268,282 262,296 5,986

자활장려금 지원 85,000 62,431 22,569



부서: 주민생활지원과

정책: 국민기초생활보장권 강화

단위: 자활지원사업의 효율적인 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 67,200 49,945 17,255

도 5,040 3,746 1,294

시 12,760 8,740 4,020

301 일반보상금 85,000 62,431 22,569

국 67,200 49,945 17,255

도 5,040 3,746 1,294

시 12,760 8,740 4,020

01 사회보장적수혜금 85,000 62,431 22,569

□ 국고보조사업 85,000 62,431 22,569

○ 자활장려금 지원(성립전예산) 85,000 62,431 22,569경정 85,000,000원

국 67,200 49,945 17,255

도 5,040 3,746 1,294

시 12,760 8,740 4,020

가사간병방문도우미사업 93,998 76,401 17,597

국 65,799 53,481 12,318

도 11,280 9,168 2,112

시 16,919 13,752 3,167

307 민간이전 93,998 76,401 17,597

국 65,799 53,481 12,318

도 11,280 9,168 2,112

시 16,919 13,752 3,167

10 사회복지보조 93,998 76,401 17,597

□ 국고보조사업 93,998 76,401 17,597

○ 가사간병도우미 사업(성립전예산) 93,998 76,401 17,597경정 93,998,000원

국 65,799 53,481 12,318

도 11,280 9,168 2,112

시 16,919 13,752 3,167

긴급복지지원사업 100,956 168,256 △67,300

국 80,766 134,605 △53,839



부서: 주민생활지원과

정책: 국민기초생활보장권 강화

단위: 자활지원사업의 효율적인 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 7,068 11,778 △4,710

시 13,122 21,873 △8,751

307 민간이전 100,956 168,256 △67,300

국 80,766 134,605 △53,839

도 7,068 11,778 △4,710

시 13,122 21,873 △8,751

01 의료및구료비 100,956 168,256 △67,300

□ 국고보조사업 100,956 168,256 △67,300

○ 긴급복지지원사업 100,956 168,256 △67,300경정 100,956,000원

국 80,766 134,605 △53,839

도 7,068 11,778 △4,710

시 13,122 21,873 △8,751

지역사회복지서비스 확대 3,572,788 3,539,597 33,191

국 1,077,688 1,039,454 38,234

분 79,000 79,000 0

도 1,240,069 1,241,582 △1,513

시 1,176,031 1,179,561 △3,530

지역사회서비스 제공 1,223,725 1,190,534 33,191

국 759,688 721,454 38,234

분 5,000 5,000 0

도 96,881 98,394 △1,513

시 362,156 365,686 △3,530

지역복지서비스투자사업 1,005,182 1,021,991 △16,809

국 706,688 718,454 △11,766

도 89,548 91,061 △1,513

시 208,946 212,476 △3,530

307 민간이전 1,005,182 1,021,991 △16,809

국 706,688 718,454 △11,766

도 89,548 91,061 △1,513



부서: 주민생활지원과

정책: 지역사회복지서비스 확대

단위: 지역사회서비스 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 208,946 212,476 △3,530

10 사회복지보조 1,005,182 1,021,991 △16,809

□ 국고보조사업 1,005,182 1,021,991 △16,809

○ 지역사회서비스투자사업 1,005,182 1,021,991 △16,809경정 1,005,182,000원

국 706,688 718,454 △11,766

도 89,548 91,061 △1,513

시 208,946 212,476 △3,530

복지정책평가 우수 자치단체 지원 50,000 0 50,000

국 50,000 0 50,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

국 10,000 0 10,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

□ 국고보조사업 10,000 0 10,000

○ 위탁교육비 10,000 0 10,000

· 현장중심의 직무능력 및 창의행정 역량 강화 10,000 0 10,00010,000,000원 * 1식

국 10,000 0 10,000

402 민간자본이전 40,000 0 40,000

국 40,000 0 40,000

01 민간자본보조 40,000 0 40,000

□ 국고보조사업 40,000 0 40,000

○ 사회복지시설 환경개선비 등 지원 40,000 0 40,00040,000,000원 * 1식

국 40,000 0 40,000


